
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 

 
 
 

Liceo Classico – Musicale – Scienze Umane – Economico Sociale 

 

Via Canale, 1 – 60122 Ancona – Tel. 071204723 – Fax 0712072014 - CM ANPC010006 CF 93020970427 

anpc010006@pec.istruzione.it  -  anpc010006@istruzione.it  -  www.rinaldini.edu.it 

 
Alla sezione di: 
Pubblicità Legale – Albo 

online  
Amministrazione Trasparente 
http://rinaldini.edu.it 

 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43075  

CODICE CUP  H34D23004300006 

TITOLO DEL PROGETTO: COSTRUIAMO IL FUTURO 

 
 
 
 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA- 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università_ Investimento  2.1; Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico. (D.M. 66/2023). 
Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa per l’acquisto del servizio di 
formazione del personale scolastico: 

• Laboratorio 3 – Animazioni Digitali, Video, Giochi manipolazione di oggetti Virtuali 
figura del formatore; 

• laboratorio n. 4 Comunicazione organizzativa digitale figura del tutor 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii”; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107; 
VISTO Il D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti  pubblici  il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

Liceo di Stato " CARLO RINALDINI " - C.F. 93020970427 C.M. ANPC010006 - A3E0E02 - UFFICIO PROTOCOLLO - LICEO DI STATO

Prot. 0006847/U del 19/11/2024 12:51

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:anpc010006@pec.istruzione.it
mailto:anpc010006@istruzione.it
http://www.rinaldini.edu.it/
http://rinaldini.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 

 
 
 

Liceo Classico – Musicale – Scienze Umane – Economico Sociale 

 

Via Canale, 1 – 60122 Ancona – Tel. 071204723 – Fax 0712072014 - CM ANPC010006 CF 93020970427 

anpc010006@pec.istruzione.it  -  anpc010006@istruzione.it  -  www.rinaldini.edu.it 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n°  107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 e, in particolare l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no 
significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 
significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento UE 12 febbraio 2021 n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e resilienza; 

VISTO l’art. 47 del decreto-legge n. 77/2021, recante “Pari opportunità e inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC; 

VISTO altresì l’art. 55 lettera b) n.1, del citato decreto-legge n. 77/2022 il quale dispone che 
per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, agli investimenti 
ricompresi nell’ambito del PNRR e alle azioni ricomprese nell’ambito delle 
programmazioni operative nazionali e complementari a valere sui fondi strutturali 
europei per l’istruzione qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all’art.1, 
commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche 
in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo; 

VISTA l’approvazione del Ptof 2022/2025; 
VISTO     il PNRR Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – 

Potenziamento   dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università_ 
Investimento 2.1; Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
del personale scolastico. (D.M. 66/2023); 

VISTA  la candidatura presentata dall’Istituto; 
VISTO   l’accordo di concessione del 29/02/2024; 
VISTO  l’art. 125 comma 4, lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
VISTO   l’art. 67.1 comma b) del Regolamento UE n. 1303/2013 “Tabelle Standard dei 
costi   unitari”; 
VISTO   l’art. 14.1 del Regolamento UE n. 1304/2013 “Opzione semplificata in materia di 
costi”; 
VISTO  il Programma Annuale 2024; 
VISTA  la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 27 del 14/05/2024; 
VISTA    la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 65 del 15/05/2024; 
VISTE     le graduatorie definitive relative alla selezione dei Formatori e Tutor del PNRR in 
oggetto; 
TENUTO CONTO delle rinuncia del docente interno selezionato quale formatore per il 
laboratorio 3 – Animazioni Digitali, Video, Giochi manipolazioni di oggetti virtuali; 
TENUTO CONTO delle rinuncia del docente interno selezionato quale tutor per il 
laboratorio 4 – Comunicazione organizzativa digitale; 
CONSIDERATO che non sono presenti altri candidati interni od esterni da individuare; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 2, comma 495, L. n. 

208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

Liceo di Stato " CARLO RINALDINI " - C.F. 93020970427 C.M. ANPC010006 - A3E0E02 - UFFICIO PROTOCOLLO - LICEO DI STATO

Prot. 0006847/U del 19/11/2024 12:51

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:anpc010006@pec.istruzione.it
mailto:anpc010006@istruzione.it
http://www.rinaldini.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 

 
 
 

Liceo Classico – Musicale – Scienze Umane – Economico Sociale 

 

Via Canale, 1 – 60122 Ancona – Tel. 071204723 – Fax 0712072014 - CM ANPC010006 CF 93020970427 

anpc010006@pec.istruzione.it  -  anpc010006@istruzione.it  -  www.rinaldini.edu.it 

CONSIDERATA la non sussistenza di convenzioni CONSIP attive per la categoria 
merceologica indicata in oggetto; 

CONSIDERATO CHE è necessario concludere le attività in oggetto entro il 30/09/2025; 
RILEVATA l’esigenza di acquisire il servizio di formazione così come indicato in oggetto 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto  tenuto 
conto delle seguenti motivazioni: 

i) valore dell’appalto di importo stimato pari ad € 2.340,00 omnicomprensivo, inferiore a 
quello massimo di € 139.000,00 previsto dalla normativa citata in premessa per poter 
aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

ii) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e 
sicurezza; 

iii) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento e dei tempi dell’impegno delle 
risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle 
forniture di beni e/o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

iv) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento; 

2. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma stimata di € 2.340,00  omnicomprensivo 
a carico del PA 2024, nella scheda finanziaria dedicata al PNRR in oggetto che presenta la 
necessaria disponibilità A03 scheda 083; 

3. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023  il Dirigente Scolastico Angelica Baione 
in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

4. di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa stimata di € 2.340,00 
omnicomprensivo di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 
elettronica mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione 
DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010; 

6. di pubblicare la presente determinazione all’albo del sito web. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Prof.ssa Angelica Baione 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 
 
 

Liceo di Stato " CARLO RINALDINI " - C.F. 93020970427 C.M. ANPC010006 - A3E0E02 - UFFICIO PROTOCOLLO - LICEO DI STATO

Prot. 0006847/U del 19/11/2024 12:51

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:anpc010006@pec.istruzione.it
mailto:anpc010006@istruzione.it
http://www.rinaldini.edu.it/

		2024-11-19T12:58:40+0100
	BNANLC73L46I954P




